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Anotace

The aim of this thesis was to characterize the group of Archaea within the total

microbial community in soils from three areas differently impacted by grazing cattle. The

size and the structure of the archaeal community were estimated by the analysis of the

cell-membrane etherlipids.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Lidská činnost různými způsoby zasahuje do struktury, diverzity a produktivity

ekosystémů. Ekologický výzkum se často zaměřuje na studium nadzemních

společenstev, ale jeho nezbytnou součástí musí být také výzkum půdy a zejména role

půdních mikroorganismů v tocích látek a energie a v regulačních mechanismech

ekosystému. Jedním z prioritních témat půdní mikrobiologie je studium vazeb mezi

strukturou a funkcí mikrobiálních společenstev v půdě. Půdní mikrobiální společenstvo

má nezastupitelnou úlohu v procesech koloběhu prvků. Transformace uhlíku a dusíku

půdními mikroorganismy je spojená také s tvorbou tzv. skleníkových plynů. Poslední

výzkumy ukazují, že významnou roli v těchto procesech hraje dosud relativně málo

prostudovaná skupina půdních archeí.

Předložená magisterská práce se zabývá studiem skupiny Archaea v rámci

celkového mikrobiálního společenstva a jejím vztahem k emisím methanu z půdy

pastviny, která je dlouhodobě využívána jako zimoviště skotu. Pro tento účel byly

použity techniky založené na unikátních fenotypových vlastnostech archeálních buněk –

buněčných membrán a jejich lipidických složek v návaznosti na analýzy lipidických

profilů celkového mikrobiálního společenstva.

Cílem práce bylo kvantitativně a kvalitativně charakterizovat společenstvo archeí

v celkovém mikrobiálním společenstvu pastevní půdy pomocí buněčných

membránových markerů fosfolipidických etherlipidů (PLEL) v kombinaci s technikami

analýz komplexního společenstva. Práce byla zaměřena na zhodnocení změn

v zastoupení především methanogenních archeí v mikrobiálním společenstvu pastevní

půdy v závislosti na stupni zatížení paseným skotem. Součástí práce bylo konfrontovat

strukturní změny společenstva týkající se tvorby, spotřeby a emisí methanu z pastevní

půdy s dalšími výsledky získanými v rámci výzkumu, který byl zaměřen na studium

role mikrobiálních společenstev pastevních půd v procesech produkce, spotřeby a emisí

skleníkových plynů. Cílem práce bylo také ověřit, zda jsou přímým zdrojem archeí

v půdě exkrementy skotu a zda jsou důsledky vlivu skotu na změny ve struktuře

společenstva archeí v půdě dlouhodobé.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Archaea

Archaea je evolučně velmi stará skupina prokaryot zcela odlišných od ostatních

prokaryotních organismů, která představuje vedle bakterií a eukaryot třetí samostatnou

doménu života na Zemi (Obr. 1). Díky aplikaci molekulárních metod, nezávislých

na kultivaci, je v současné době již zřejmé, že archea nejsou vázána pouze na podmínky

extrémních prostředí, ale jsou schopna koexistovat s ostatními mikroorganismy

v běžných terestrických ekosystémech. Výzkum struktury a funkce společenstev archeí

v prostředí se provádí na základě zcela unikátních genetických a morfologických

vlastností archeální buňky.

Obr. 1 - Fylogenetický strom života (upraveno podle Madigana a Martinka, 2006)

2.1.1 Obecné charakteristiky archeální buňky

Hlavní odlišnosti archeální buňky spočívají v přítomnosti etherových vazeb

v lipidech a absenci peptidoglykanu v buněčné stěně. Rozdíl je také v komplexu RNA

polymeráz (White, 1995).
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S rozvojem metod hodnocení genetických znaků archeí došlo k velkému pokroku

v jejich systematice. V roce 1977 Carl Woese a George Fox díky analýze RNA malé

ribozomální podjednotky (16S rRNA) oddělili archea ve fylogenetickém stromu

od bakterií (viz Obr. 1) a popsali některé vlastnosti jejich genomu, které se překvapivě

shodovaly s vlastnostmi genomu eukaryot. Cyklická struktura chromozomu

a uspořádání genů do operonů jsou sice bakteriální znaky, ale např. geny přepisované

do tRNA a rRNA obsahují na rozdíl od bakterií introny, jejichž mechanismus sestřihu je

podobný mechanismu sestřihu eukaryot. Replikace a transkripce mají společné rysy

s replikací a transkripcí eukaryot. Komplex RNA polymeráz sestává z 8-10

podjednotek, zatímco bakteriální polymerázy mívají 4 podjednotky. Translace se

vyznačuje jak prvky bakteriální tak eukaryotní translace.

Archea mají buněčnou stěnu, která neobsahuje murein, ale je tvořena

pseudopeptidoglykanem (pseudomureinem), heteropolysacharidy a proteiny (White,

1995). Narozdíl od bakterií jsou archea rezistentní vůči lysozymu i penicilinu.

Největší biochemické rozdíly mezi archei a ostatními organismy spočívají

v buněčné membráně. Archeální membránové etherlipidy se obecně skládají z tzv.

jádrových lipidů: glycerol dietheru (archaeolu) nebo glycerol tetraetheru

(caldarchaeolu), na něž jsou fosfodiestericky vázány polární skupiny nebo glykosidy.

Diethery tvoří základ pro lipidickou membránovou dvojvrstvu, tetraethery pro velmi

stabilní jednovrstvu, kterou produkují zejména hypertermofilní zástupci (Koga et al.,

1993) a která poskytuje efektivní chemickou bariéru kolem buňky. Shodná stavba

lipidových komponent je sdílena archeálními druhy náležícími do stejné čeledi (Koga

a Morii, 2005). Další odlišností archeí je molekula glycerolu, která je stereoisomerem

k molekule glycerolu bakterií a eukaryot. Bakterie a eukaryota tvoří D-glycerol, zatímco

archea L-glycerol (Madigan a Martinko, 2006). Uhlovodíkový řetězec je navázán

v pozici 2, 3 části glycerolu archeálního lipidu, zatímco lipidy bakterií a eukaryot mají

mastné kyseliny na glycerolu navázány v pozici 1, 2. Bakterie mají postranní řetězce

mastných kyselin tvořené nejčastěji 16 - 18 atomy uhlíku, postranní uhlovodíkové

řetězce archeí jsou tvořeny 15 - 40 uhlíkovými deriváty izoprenu, které mají často

rozsáhlá methylová větvení (Mancuso et al., 1985). Další vlastností postranního větvení

je schopnost tvořit pětiuhlíkové cykly, což ovlivňuje určitou flexibilitu membrány a její

strukturní stabilitu. Na glycerol jsou navázány postranní izoprenoidní řetězce etherovou

vazbou, nikoli esterickou jako u bakterií a eukaryot (Obr. 2). To je jednou z příčin

odlišných vlastností těchto mikroorganismů umožňujících jim přežívat extrémní
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podmínky prostředí neslučitelné se životem většiny organismů. Etherlipidy zůstávají

stabilní vůči hydrolytickému štěpení na rozdíl od estericky vázaných komponent

bakteriálních a eukaryotických lipidů i v kyselém prostředí s výrazně vysokými

teplotami (White, 1995). Podmínkou pro život ve vysokých teplotách (až 150°C a za

určitých podmínek i vyšších) je nízká permeabilita etherlipidových membrán

a liposomů pro látky rozpuštěné v roztocích i při vzrůstající teplotě. Teploty fázových

přechodů membránových di- a tetraetherlipidů jsou u archeí mnohem nižší (–15 až

–20 °C) než u esterlipidů bakterií a eukaryot (40 až 55 °C) (Koga a Morii, 2005).

Struktura archeálních jádrových lipidů i jejich izoprenoidních řetězců je unikátní

charakteristikou archeí a je proto využívána v detekčních a identifikačních technikách

založených na analýzách buněčných markerů při studiu těchto mikroorganismů in situ.

a)

b)

Obr. 2 – a) Obecný membránový etherlipid archeí, označena je etherová vazba mezi izoprenoidními

řetězci a L-glycerolem; b) obecný membránový fosfolipid bakterií a eukaryot, označena je esterická

vazba mezi postranními řetězci mastných kyselin a D-glycerolem
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2.1.2 Hlavní taxonomické skupiny

Taxonomie archeí byla založena na kultivovatelných izolátech a původně vedla

k rozdělení do dvou linií nazývaných Crenarchaeota a Euryarchaeota. V současnosti se

dělí do čtyř linií (Obr. 1): Crenarchaeota, Euryarchaeota, Korarchaeota

a Nanoarchaeota (Madigan a Martinko, 2006).

Crenarchaeota je početná a ekologicky velmi různorodá skupina. Velká část


[…]


markery anaerobů ani archeí. Kvalitativní shodnost mastných kyselin svědčí o tom, že

exkrementy by mohly být významným zdrojem obohacení půdy anaerobními

mikroorganismy, které v půdě přežívají. Vysoká koncentrace detekované neestericky

vázaná mastné kyseliny 26:0 potvrdila přítomnost sfingolipidů obsažených

v membránách mikroorganismů půdy, bachorové šťávy i exkrementů skotu (Nurminen

a Suomalainen, 1971).

Podobně jako markery anaerobů detekované v půdě byly i markery archeí více

shodné s markery detekovanými v exkrementech než v bachorové šťávě.
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Ve fosfolipidech bachorové šťávy byly detekovány PLEL markery - izoprenoidy i15:0

a i40:0-2cy, které nebyly nalezeny v půdě ani v exkrementech. Archea bachorové

mikroflory s těmito typy izoprenoidů nejsou schopna zřejmě přežívat ani ve střevě

trávicího traktu ani v půdě. Naporti tomu byl podle literatury cyklický C40 izoprenoid

i40:0-2cy v půdě zaznamenán (Gattinger et al., 2007). Jednalo se o půdu velmi silně

hnojenou organickým hnojivem s exkrementy dobytka, pro kterou byl prokazatelný

výskyt archeí ze skupiny Crenarchaeota.

O skutečnosti, zda bude pastevní půda místem produkce nebo spotřeby methanu

rozhoduje více faktorů, hlavně obsah organické hmoty a vodní potenciál (Wachinger et

al., 2000). Zatímco půdy s nízkým obsahem organické hmoty se stávají spíše místem

spotřeby methanu, pro půdy s vysokým obsahem organické hmoty platí opak (Reichardt

et al., 1997). Půdy travinných ekosystémů, většinou v oblastech s vyšší nadmořskou

výškou jsou považovány za místo, kde se methan spotřebovává (Conrad, 1996).

Za podmínek, které se vytvořily v půdě stanoviště silně a středně zatíženého vlivem

skotu na zimovišti v Borové, se půda stala, spíše než místem spotřeby, významným

zdrojem methanu.
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6 ZÁVĚRY

1. S vyšším stupněm zatížení půdy skotem vzrostla celková biomasa i metabolická

aktivita mikrobiálního společenstva půdy. Mikrobiální biomasa společenstva v silně

zatížené půdě skotem vzrostla na rozdíl od kontroly o 300 %, metabolická aktivita

vzrostla o 20-60 %.

2. Velikost společenstva archeí v půdách vzrůstala s vyšším vlivem skotu. Na základě

výskytu charakteristických izoprenoidních markerů byla potvrzena příslušnost

půdních archeí ke skupině Euryarchaeota. Výskyt methanogenního izoprenoidního

markeru potvrdil přítomnost methanogenních archeí, jejichž abundance se zvyšovala

rovněž s rostoucím vlivem skotu.

3. S vyšším stupněm zatížení půdy vzrostla biomasa methanotrofních bakterií. Poměr

methanotrofních bakterií a methanogenních archeí klesal s rostoucím vlivem skotu.

Na stanovišti kontrolním, kde převládla spotřeba methanu nad jeho produkcí, byl

poměr výrazněji posunut ve prospěch methanotrofů. Naopak půdy se středním

a silným stupněm zatížení skotem se staly výrazným zdrojem emisí methanu.

4. Exkrementy skotu přímo přispívají ke zvýšení biomasy archeí v půdě.

V exkrementech, bachorové šťávě skotu i v půdě byly detekovány izoprenoidní

markery stejných skupin archeí. V exkrementech převažují anaerobní

mikroorganismy, zatímco v bachorové šťávě dominují bakterie a mikroeukaryota.

5. Pobyt skotu na zimovišti má dlouhodobé důsledky na zvýšení mikrobiálního

společenstva archeí na stanovišti se silným stupněm zatížení skotem (S). Zastoupení

archeí v mikrobiálním společenstvu středně zatíženého stanoviště (M) se

po půlroční absenci skotu snížilo na úroveň biomasy archeí v půdě kontrolní (C).
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7 ANOTACE

The aim of this thesis was to characterize the group of Archaea within the total

microbial community in the soils from three areas differently impacted by grazing cattle.

The size and the structure of the archaeal community were estimated by the analysis of

cell-membrane etherlipids (PLEL). Bacteria, microeucaryota and anaerobic

microoganisms were characterized by the analysis of phospholipid fatty acids. The

archaeal biomass as well as total soil microbial biomass and activity increased with

stronger cattle impact. High biomass of methanogens and relatively low part of

methanotrophs in the soil of the strong impacted area was probably the reason of hihg

methan emisions. Cattle excrements directly contributed to the increase of methanogens

in soil. Long-term effect on the increase of archeal community was significant only in the

soil of the strong impacted area.

Cílem práce bylo charakterizovat skupinu archeí v rámci celkového mikrobiálního

společenstva v půdách ze tří stanovišť s různým stupněm zatížení paseným skotem.

Velikost a struktura společenstva archeí byla stanovena pomocí analýzy buněčných

membránových etherlipidů (PLEL). Bakterie, mikroeukaryota a anaerobní

mikroorganismy byly charakterizovány pomocí analýzy fosfolipidických mastných

kyselin (PLFA). S vyšším stupněm zatížení půdy skotem vzrostla biomasa archeí

i celková biomasa a aktivita mikrobiálního společenstva půdy. Příčinou vysokých emisí

methanu na stanovišti se silným stupněm zátěže skotem bylo vysoké množství

methanogenních archeí a poměrně nízký podíl methanotrofních bakterií. Ke zvýšení

biomasy methanogenních archeí v půdě přímo přispěly exkrementy skotu. Dlouhodobé

důsledky na zvýšení mikrobiálního společenstva archeí v půdě se projevily na silně

zatíženém stanovišti.
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