Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Anny Němcové

Anna Němcová, studentka BF JU v Českých Budějovicích, vypracovala svoji magisterskou práci na Ústavu půdní biologie v BC AV ČR v Českých Budějovicích. Na ústavu byla zapojena do výzkumu zabývajícím se vazbami mezi strukturou, funkcí a diverzitou půdních mikrobiálních společenstev. Hlavním cílem její práce bylo kvalitativní a kvantitativní hodnocení skupiny archea v pastevních půdách zatížených volně paseným skotem. Výzkum těchto mikroorganismů, které tvoří samostatnou doménu vedle bakterií a eukaryot, patří v posledních letech mezi nejaktuálnější témata environmentální mikrobiologie. Ukazuje se totiž, že jejich existence není fixována pouze na extrémní prostředí, ale že jsou součástí běžného prostředí jako je půda nebo voda a mají zde velký funkční význam, například v procesech spojených s tvorbou a emisemi oxidů dusíku a methanu. Strukturální změny skupiny archea v půdním společenstvu byly v předložené práci sledovány právě v kontextu s funkčními změnami pastevní půdy souvisejícími s emisemi methanu.

Ke studiu společenstva půdních archeí byly zvoleny fingerprintingové techniky založené na analýze mikrobiálních lipidů a jejich složek, jejichž aplikace na Ústavu půdní biologie má mnohaletou tradici, a které v rámci výzkumu archeí byly ve spolupráci s německým partnerem GSF Ústavem půdní ekologie v Neuherbergu rozšířeny o další postupy. Anna na zahraničním pracovišti strávila několik měsíců a velmi dobře zvládla preparaci i vyhodnocování dat archeálních etherlipidů měřených hmotovou spektrometrií. Kromě této techniky zvládla další nový přístup analýzy neestericky vázaných mastných kyselin, sloužící k hodnocení anaerobní části společenstva.

Ráda bych vyzdvihla také její aktivitu, komunikační a organizační schopnosti při získávání a odběru bachorové šťávy, nejprve z pěstovaného zvířete na Zemědělské fakultě JU a posléze z jatečních býčků pocházejících z farmy p. Kamíra, kde probíhal výzkum pastevních půd.

Analýzy mikrobiálního společenstva bachorové šťávy a exkrementů posloužily k porovnávání vlivu paseného skotu na obohacení půdního společenstva. Kromě důležitých výsledků tato část práce přinesla také originální metodiku analýzy bachorové šťávy pomocí lipidických biomarkerů.

Doplňující částí předložené práce je hodnocení methanotrofního společenstva pomocí specifických lipidických biomarkerů a kultivačních selektivních technik a následná identifikace izolátů pomocí další fingerprintingové techniky založené na analýze buněčných mastných kyselin, tzv. MIS Sherlock System. Posledně jmenovanou techniku se Anna naučila používat k charakterizaci methantrofní i identifikaci dalších izolátů ze studované experimentální plochy.

Anička Němcová byla vnímavou studentkou, schopnou dobře zužitkovat rady svých školitelů, odvádějící pečlivě a odpovědně kvalitní práci. Bezpochyby se stala platným členem výzkumného týmu. Výsledky její práce jsou součástí několika již zasláných nebo připravovaných impaktovaných publikací. O výsledcích své práce průběžně informovala na katedrových seminářích a vědeckých konferencích.

V červnu tohoto roku nastupuje Anna Němcová do pracovního poměru na Ústavu půdní biologie BC AV ČR jako člen výzkumného týmu. V rámci řešených projektů bude rozvíjet nabyté dovednosti a zkušenosti a podílet se na výzkumu mikrobiálních společenstev půd a půdních bezobratlých.

RNDr. Dana Elhottová, Dr., vedoucí diplomové práce

Elhottová
29/1/2007